

VICEPREZIDENTAS NIXONAS CHICAGOJ

PABALTIO VALSTYBĖS ESANČIOS LAIMINGOS

Pavergtų Tautų Šventės Maskvos buvo labai nemalonūs paskelbimai

MASKVA. — Pavergtųjų Tautų Savaitės paskelbimas Amerikoje vėl sukėlė didžiausią triukšmą ir pasipiktinimą Sovietų Rusijoje. Laikraščiai ir komunistų vadai, visaip niekinami prezidentą Eisenhowerį, labai šviesiomis spalvomis nupiešė padėtį Pabaltijo valstybėse. Girdi, kaip galima kalbėti apie tų valstybių pavergimą, kada štai dabar ten su didžiausiomis iškilėmis yra minima dvidešimt metų tarybinės santvarkos įsteigimo sukaktis.

Laikraščiai išspausdino Komunistų partijos ir Sovietų valdžios oficialius sveikinimus, kurie buvo pasiūti Pabaltijo valstybėms. O tose Maskvos kontroliuojamose valstybėse, ryšium su ta dvidešimt metų sukaktimi, buvo organizuojamos masinės iškilės ir reiškiama, kad "didžiausias džiaugsmas", kad liaudiniai pasisekė nusikratyti fašistinio režimo.

I Vilniuje surengtas iškilmes buvo pasiūstas Michail A. Suslov, komunistų teoretikas ir dešinioji Chruščiovo ranka. Savo kalbėje jis puolė "Amerikos imperialistų" ir jų tarnus, kurie esą stengiasi puoseletį nesantaišką tarp mūsų kraštų žmonių. Girdi, jie vis dar turi viltį, kad "buržuazinis nacionalizmas Pabaltijo valstybėse išliks". Bet tai esančios tik tuščios pastangos.

Priminė jis pernykštį viceprezidento Nixono atsilankymą Maskvoje tuoj po to, kai buvo paskelbta pirmoji Pavergtųjų Tautų Savaitė. Dėl to tarp Nixono ir Chruščiovo įvyko pusėtinai aštrus susikirtimas. I Estijos sostinę Taliną buvo pasiūstas Otto V. Kuusinen, suomis, kuris Kremliaus hierarchijoje užima gana aukštą vietą. Jis sakė, kad estai yra labai laimingi, kad juos globoja Maskva.

Beje, Kuusinen buvo pasimovęs "laimingais" padaryti suomius, prinesdamas jiems komunistinę santvarką. Tačiau suomiai nuo tos laimės atsiskakė, o Kuusinen turėjo ieškoti prieglaudus Maskvoje.

Sukakties iškilnių proga į Rygą atvyko ir kalbą pasakė Nikolai M. Švernik, buvęs Sovietų Rusijos prezidentas. Piktiausiai puolė Pavergtųjų Tautų Savaitės paskelbimą laikraštis "Pravda". Girdi, tai didžiausia provokacija ir skelbimas melo, kad Pabaltijo valstybės yra pavergtos.

Atrodo, kad minėtos savaitės paskelbimas yra savo rūšies užminimas Maskvai ant nuotrinis ir sudaro jai daug nemalonumų.

Kontroliuos alkoholio gamybą

PARYŽIUS, Prancūzija. — Prancūzijos parlamentas priėmė įstatymą, kuris suteikia vyriausybei galią kontroliuoti vyno gamybą. Pagal tą įstatymą kiekvienais metais vyriausybė galės nustatyti kvotą, kiek gali būti pagaminta vyno.

60 milijonų rusų gavo polio čiepus

LONDONAS. — Reuteris pataria, kad sovietų Rusijoje nuo sausio 1 dienos iki šiol 60,000,000 piliečių esą įskiepyti nuo polio ligos. Rusai panaudojo amerikiečio Dr. Jono Salko išradimą.

Atskrenda iš Lietuvos žmona su 2 dukrom

CHICAGO. — Ką tik gauta žinia, kad atskrenda iš Kauno, Lietuvos, Br. Sedlecko žmona Marija su dviem dukrelėmis, Birute ir Audrute. B. Sedleckas, kuris gyvena 3312 South Carpenter, jau daugiau kaip trys metai dėjo pastangas ir darė žygius savo šeimai parsitraukti, pagaliau laimingai tikslą pasiekė. Šeima atskrenda į Midway aerodromą, nors šį pranešimą gavęs p. Sedleckas pats dar nežinojo, kurią valandą jo šeima atskrenda.

"Pulkininkas" Sobelis laimėjo pirmą raundą

Kaip komunistų organizacijos moka naudotis Amerikos piliečių teisių įstatymais

NEW YORKAS. — Savo laiku, didžiojoje byloje prieš sovietų Rusijos komunistų šnipus Amerikoje, kur Julius ir Ethel Rosenbergai buvo nuteisti mirties bausme, vienas iš tokių teisiamųjų buvo Morton Sobell, "pulkininkas", kilęs iš Lietuvos ir už šnipinėjimą Sovietų Rusijai gavęs 30 metų kalėjimo.

Iš nuteistojo Sobelio draugų susidaręs komitetas pradėjo rinkti aukas ir daryti žygius, kaip sumažinti nuteistiesiems bausmes. Tas komitetas buvo paskelbęs susirinkimą su banketu Green and Robert Moses tavernoje, kuri yra New Yorko miesto Central Parke. Banketas turėjo įvykti 1958 m. balandžio 21 d., bet tavernos savininkai, patyrę, kas tokie tą banketą rengia ir kokiam tikslui rengia, per savaitę laiko iš anksto komitetui pranešė, kad jų banketui patalpų negalės duoti.

Sobelio komiteto reikalą pasiėmė Amerikos Civilinių Laisvųjų Unija, kuri užvedė bylą prieš tos tavernos savininkus ir New Yorko miestą, pasiremdama Federal Civil Rights aktu iš 1871 metų, per savo advokatus, įrodydama, kad taverna yra miesto teritorijoje, ir miestas yra atsakingas už tavernos veiklą.

Po ilgų legalinių procedūrų, federalinis teismas nusprendė išskliausti Sobelio gynybą argumentų ir bylą spręsti teismo procedūros keliu.

Nauja JV talkininkė kovoje prieš komunizmą

BARCELONA, Ispanija. — Mažiausioji Europoje "valstybė" Andora, Pirrenėjų kalnuose, turinti 542 ketvirtinius kilometrų teritorijos su 6,000 gyventojais, žada pasidaryti veikli Jungtinių Amerikos Valstybių bendradarbiu kovoje prieš raudonąją Maskvą ir bolševizmą arba komunizmą. Šiuo metu tarpe šių dviejų valstybių — JAV ir Andoros — vyksta derybos dėl Amerikos Bals (Voice of America) perkėlimo iš Maroko į Andorą. Maroko neseniai priėmė įstatymą, kuriuo visos radijo stotys yra nacionalizuojamos, tad JAV nori savo Amerikos Balsą nuo 1963 metų ten likviduoti.

Andora, kad ir "nepriklausoma", tačiau iš senovės tebėra feodalinėje priklausomybėje nuo Prancūzijos ir Ispanijos, ir ją formaliai "valdo" prancūzų prezidentas Charles de Gaulle ir Urgelio vyskupas Ispanijoje.



AFI-CIO prezidentas George Meany kalba respu. šliukų partijos Darbo ir Komercijos pakomisijoje, siekdamas indorsuoti plačią gerovės programą, kuriai priešinsai Eisenhowerio administracija.

MACMILLANAS PERSPĖJO CHRUSČIOVĄ

Sovietų šnipų invazija ir kiti jų veiksmai rodo, kad Rusijos valdovai stato savo tautą į pavojus

LONDONAS. — Britų valdžios štaigos paskelbė viešai, kad sovietų Rusijos "žvejų laivai" — troleriai ir povandeniniai laivai pastaruoju metu ypatingai pagyvino savo "veiklą" Anglijos pakraščiuose. Krašto gynybos ministeris Harold Watkinson paskelbė, kad rusų "žvejų" laivynas, aprūpintas elektroniniais įrengimais ir kitomis žvalgybos priemonėmis visą laiką stebi Anglijos pakraščius ir gauda radijo siūstuvų pranešimus, o sovietų povandeniniai operuoja priešais Aberporth, kur vyksta britų Blue Steel sviedinių ir kitokių naujų ginklų išbandymai.

Watkinsono viešas pranešimas kaip ir premjero Macmillano naujausias laiškas Chruščiovui rodo, kad Anglijos užsienio politikoje vyksta pastebėtinai permaina. Anglija pereina į atvirą ir aiškia politiką. Macmillan savo laiške pareiškė Chruščiovui įtikinamai daug įrodymų, kad jis per smarkiai varosi prie lemiamo susirėmimo su Vakarais, ir kad Vakarai nuo šiol imasi savų žygių, o ne vien tik reaguoja į Chruščiovo sukiamas krizes. Britų premjeras esąs tikras, kad jis paveiks Nikitą ir kitus sovietų vadus, kad jie sovietų Rusijos gyventojus yra privedę per daug arti karo pavojaus ir kad atėjo laikas Chruščiovui priminti stabdžius ir sulėtinti važiavimą pakalnėn.

Be to, ministeris pirmininkas pranešė anglų parlamentui, kad per paskutinius 2 metus 18 sovietų šnipų agentų buvo ištremti iš Anglijos, — tokių, kurie buvo klasifikuojami kaip sovietų ambasados "pareigūnai", ir daug didesnis skaičius įvairių šnipų šnipelių, vaidinusių sovietinius studentus, biznesierius, artistus ir kt.

12 milijonų pabėgėlių partija Vak. Vokietijoje

BONA, Vokietija. — Apie 12,000,000 pabėgėlių iš Rytinės Vokietijos ir Rytprūsijų, kurie šiandien gyvena Vakariniėje Vokietijoje, susiorganizavę į drausmingą sąjungą, vis garsiau reikalauja, kad rytinių Vokietijos teritorijų į rytus nuo Urdos (Oderio) ir Neisės atėtis būtų išspręsta plebiscito keliu. Šis "apsisprendimo teisės" šūkis yra paremtas į oficialę Vokietijos vyriausybės politiką.

Jau 1953 metais Adenaueris rašė prezidentui Eisenhoweriui, kad jokia Vokietijos vyriausybė negalės pripažinti dabartinės Oderio-Neisės sienos: juo labiau šiuo metu negalės, kai pabėgėlių partija pasidarė geriausiai susidrausmusi politinė jėga. Pabėgėlių "partija" šiuo metu sudaro visą ketvirtadalį Vakarinės Vokietijos balsų.

Turistai esą šnipai

MASKVA. — Laikraštis "Sovietskaja Rasseja" perspėjo rusus liautis "bičiulius" su šiais Vakarų atvykstančiais turistais, nes jie gali būti šnipai. Be to laikraštis pradėjo pikta pašiepti tuos sovietų žmones, kurie priima iš amerikiečių kramtomą gumą, Vakarų spaudą ir "surūvėtus šliures", arba purvinus žeketus". Laikraštis pagrasino, esą jei perspėjimas nepadės, "mes tokius (piliečius) priversime tiek ilgai pasidaruoti, kad iš tų gautų skurdurų visi turai išsidėvės."

Argentinos-Izraelio santykiai nutrūko

BUENOS AIRES. — Argentinos vyriausybė pareiškė, kad Izraelio ambasadorius Arieh Levavi yra persona non grata — nepageidaujamas asmuo, grąžino jam pasą ir liepė aplieisti Argentiną.

Argentinos-Izraelio santykiai smarkiai pablogėjo nuo to laiko, kai Izraelio agentai iš Argentinos pagrobė slapta išgabeno žydų žudytą Eichmanną ir atsiskakė grąžinti. Nuo tada šių dviejų šalių diplomatiniai santykiai laikomi formaliai nutrukusiais.

Dideli miškų gaisrai Oregone ir Montanoj

PORTLAND, Ore. — Tūkstančiai žmonių, specialiai išmokslintų indėnų ir kariuomenės devyniasdešimt laipsnių ir daugiau karštyje kovoja su miškų gaisrais Wallowa-Whitman, Umatilla giriose, Anthony ežero, Gyvačių upės, Šaltinių ir Aukso bei Karvių upelių, Kaktuso kalnų ir kt. Oreongo ir Montanos srityse, kur dešimtys tūkstančių akry sausroje padžiuvusio miško greit pavertėmą anglimi. Apie 5,400 akry krūmų ir miško dega Montanos Plokščiaagalvių indėnų rezervacijoje, kur ugnį gesina grupė žmonių jau iš visų pusių gaisro apsupti ir lėktuvai laikomi paruošę, pavojui didėjant, tuos žmones oru privedė iš liepsnodalį Vakarinės Vokietijos balsų.

VICEPREZIDENTAS NIXONAS TARSIS SU ĮVAIRIŲ VALSTYBIŲ DELEGACIJOMIS

Dėl Nixono nominavimo neabejojama, bet jo remiamą programą susilaukė opozicijos

CHICAGO. — Vakar apie vidurdienį į Chicagą atskrido viceprezidentas Nixon. Atskrido jis čia pasimatyti ir pasitarti su įvairių valstybių delegacijomis, kurios dalyvauja Respublikonų partijos nacionalinėje konvencijoje. Dar šiandien jis tikisi pasimatyti su 29 valstybių delegacijomis.

Vieton Konevo paskirtas Grechko

Naujasis Varšuvos Pakto kariuomenės vadas karo metu artimas Chruščiovo bendradarbis

MASKVA. — Varšuvos Pakto valstybės paskelbė, kad jų vyriausias karinių pajėgų vadas maršalas Konev, 63 metų, yra "dėl silpnos sveikatos" atleistas iš pareigų ir jo vieton paskirtas maršalas Andrei A. Grechko.

Maršalas Grechko yra pirmasis Sovietų Rusijos karo ministerio pavaduotojas ir betarpiškai priklausęs maršalui Radionui Malinovskui. Pats marš. Grechko anksčiau buvo visų sovietinių sausumos kariuomenės pajėgų vadas ir sovietų armijos vadas Rytų Volketijoje, kur jis buvo nusiųstas 1953 metais pakeisti generolą Vasilijų Čuikovą.

Per II Pasaulinį karą Grechko buvo Pirmojo Ukrainos fronto vadas Ukrainoje, kur tuo metu "darbavosi" Nikita Chruščiovas kaip raudonosios armijos politinis komisaras. Turimomis žiniomis, Grechko yra artimai susijęs su Chruščiovu nuo pačios II Pas. karo pradžios. Grechko sekė paskui Chruščiovą į estradą ir tuo metu, kai Chruščiovas ėjo pranešti "aukščiausiam sovietui" apie JAV žvalgybinio lėktuvo U-2 numušimą.

I Varšuvos Paktą įeina Sovietų Rusija su visais savo pajungtais satelitais — Lenkija, Rumunija, Čekoslovakija, Bulgarija, Rytine Vokietija, Albanija ir Vengrija.

Nixonas geriausias, — sako Rooseveltto sūnus

CINCINNATI. — Euvusiojo prezidento Franklin D. Rooseveltto sūnus, John Roosevelt, bankininkas New Yorke, pareiškė: "Aš esu įsitikinęs, kad viceprezidentas Nixon turi geriausias patyrimą ir didesnius gabumus prezidento darbui, negu bet kuris kitas šiame krašte."

Kipro respublika

NIKOZIJIA, Kipras. — Kipro sala, kuri neseniai iš anglų atgavo nepriklausomybę, artėjančią respublikos paskelbimo progą pasigamino savo valstybinę vėliavą, kuri bus Kipro salos žemėlapis baltame lauko su dviem alyvų šakelėmis, augančiomis iš centro. Vėliavos projektą jau patvirtino salos prezidentas arkivyskupas Makarios.

KAVA

Kas iš mūsų žino, kaip auga kava? Kur ji buvo pirmiausia atrasta? Pasirodo, kad Abisinija buvo toji šalis, kuri pradėjo vartoti kavą. Kava auga, kaip pas mus vyšnios, ant nedidelių medelių, jos uogos yra ryškiai raudonos spalvos. Kiekviena tokia "vyšnia" turi viduryje dvi pupas, kurios ir sudaro mūsų pupelių kavą. Kava auginama daugiausia Vidurinėje ir P. Amerikoje ir Afrikoje, taip pat Indijoje, Sumatroje ir kai kuriose Indijos salose. Kada uogos priunksta, jos skintos ir vietoje kiek apdirbamos. Pirmiau pupelės išskiriamos iš kevalo, o paskiau paruošiamos eksportuoti ir deginti. Tai daroma dviem būdais: sausu ir šlapiu. Šlapio būdu kavos pupelės apdirbamos dideliu kiekiu vandens ir paskui

džiovinamos, bet vadinamosios pergaminto ir sidabro odelės, kurios yra pupelių, vis tiek dar lieka ir nuimamos jau importo vietoje.

Sausu būdu paruošimas yra primityvesnis. Jį vartoja ten, kur nėra daug vandens. Ten kavos "vyšnios" pilamos džiovinimo tam tikrose pastogėse. Kai uogos mėsa (masė) visiskai išdžiūsta, specialia mašina nulupamos visos pupelių kavos plėvelės.

Pupelių kava eksportuojama tam tikrose maišuose po 60 kg. Jau vietoje pupelės apdirbamos toliau. Pirmiausia jos išvalomos nuo dar likusių pergaminto ir sidabro plėvelių, atmetamos visos sugedusios ir nešvarios, paskui dar poliruojamos. Hamburge yra sandėlių, kur milžiniški kiekiai maišų su kavos pupelėmis laukia eiles apdirbti. Iš čia jas veža į degintuvus. Kiekviena firma turi savo slaptus receptus, kaip deginti ir kaip paskui sumaišyti! Visi žino, kaip atrodo degintos kavos pupelės, bet ne visuose kraštuose jos vienodai atrodo. Skandinavijoje jos kiek šviesesnės, Italijoje ir kitose pietų šalyse deginamos beveik juodai, bet tai skonio dalykas.

Kai kavos pupelės išeina iš degintuvo, jos būna net labai karštos. Dabar reikia stengtis kuo greičiau atušinti jas, kad nenukentėtų malonus kvapas. Todėl iš degintuvo pupelės krinta į aušinimo priemones, kur jos šaltu oru greit atušinamos. Iš čia kavos pupelės eina į mašiną, kur jas sumaišo, ir paskui ant stalų, kur darbininkės dar sykį, o kai kur net dusyk rankomis rūšiuoja. Tikslai po to kava jau būna tinkamai paruošta parduoti.

Vienas kg. žalios pupelių kavos turi 6,000-7,000 pupelių. Tam kilogramui žalios kavos gauti reikia turėti apie 10,000 pupelių, vadinasi, nuskinti apie 5,000 "vyšnių", nes kiekvienoje yra dvi pupelės. Bet retkarčiais pasitaiko, tik viena pupelė, tada ji vadinama "Perlbohne" — "perlių pupelė". Vienas kg. kavos turi apie 12 g. kofeino, vienas puodukas kavos apie 0.1 g. kofeino.

Kur daugiausia vartojama kava? Pirmoje vietoje mažoji salda — Islandija, kur suvartoja jos 25 svarus į metus vienas gyventojas, paskui eina Švedija — 17.5 sv. ir Suomija — 17 sv., Danija — 15.5, Belgija, Norvegija, Šveicarija, Prancūzija, Kanada, Olandija, Alžerija ir tik tada Vokietija — 6 sv., Italija — 3.5 sv. ir Austrija — 2.3 sv. Vokietijoje yra apie 800 didelių ir vidutinių kavos deginimo įmonių ir apie 700-900 mažesnių. Vien tik didelės įmonės degina kiekviena apie 4-6 mil. kg. pupelių kavos per metus.

O kas yra ta vadinamoji "Perlbohne" — "Perlių kava"? Tai visai pripuolamai išaugusi uogoje viena pupelė. Ji nėra nė kiek vertingesnė ar skanesnė, kaip ir visos kitos pupelės. Tik jeigu kas nori daugiau mokėti už pavadinimą, tai jo asmeniškas reikalas...

Kas yra "Maragogypekava"? Tai pupelės tam tikro medelio, augančio daugiausia Arabijoje ir Liberijoje. Tos pupelės yra didesnės ir todėl brangesnės, bet taip pat mažiau aromatiškos ir prastesnės už normalias pupelės. Tai nepasiduokite per daug



Japonijos premjeras Nobusuke Kishi per naujo premjero Hayato Ikeda išrinkimo iškilmes buvo vieno 65 metų seno fanatiko Taisuke Aramaki šėlis kartos peiliu subadytas į šlaunį ir nugarą. Sužeistas premjeras nėra iš jo rezidencijos į ligoninę liberalų demokratų partijos nariui.

JAV reikalauja šaukti nusiginklavimo posėdį

NEW YORKAS. — Jungtinių Valstybių ambasadorius Henry Cabot Lodge įteikė Jungtinių Tautų general sekretoriui Dag Hammarskjöldui formalų reikalavimą greitai susaukti 82 valstybių nusiginklavimo komisiją, įteikdamas Amerikos naujausiąjį nusiginklavimo planą. Tą planą JAV delegacija buvo įteikusi Genevos nusiginklavimo konferencijoje, bet negalėjo būti svarstomas, kadangi sovietų delegacija su savo satelitais apieido posėdį ir nutraukė konferenciją.

Masiniai areštai Ispanijoje

MADRIDAS, Ispanija. — Pietinėje Ispanijoje slaptoji policija areštavo apie tūkstantį asmenų, kurie įtariami tuo, kad jie planavę atlikti sabotažo veiksmus jėgainėse.

Vaistų siuntimas į Lietuvą

Gavome tikras žinias, kad vaistų siuntimas į Sovietų Sąjungą ir jos okupuotus kraštus nuo š. m. spalio 1 d. pertvarkomas. Nuo tos dienos, sovietams reikalaujanti, visi vaistų siuntinukai, pasiekę gavėją už geležinės uždangos, privalės turėti receptus, išrašytus ir antspauduotus sovietų daktarų. Receptuose turės būti įrašas: "vaistams iš užsienio". Be tokių receptų vaistų siuntiniai po spalio 1 dienos nebus įteikiami.

Kaip ir kuriomis sąlygomis daktarams bus leista rašyti receptus "vaistams iš užsienio" — nežinome. Iki šiol tokie receptai buvo duodami labai nenoromis, kiti gydytojai visai jų nerašydami, teisdami, jog uždrausta.

Norėtusi visiems vaistų siuntėjams į Lietuvą ar SSSR patarti, kad chroniškiems ligoniams didesnes vaistų atsargas pasiųstų prieš rugsėjo 1 d. Vėliau siuntinių be receptų nebus galima gauti.

Nereikėtų pulti į paniką ir tuoj siųsti bet ką ir bet kam. Vaistai nėra saldainiai. Jei nereikalingi — gali labai pakenkti. Tačiau, kurie yra įsitikinę vaistų reikalingumu, liepos ir rugpjūčio mėnesiais drąsiai dar gali pasiųsti ir be receptų.

Didesnius kiekius siunčiant reikia daryti, kad gavėjas nebūtų įtartas spekuliacijomis. Siuntoms skolon virš \$50.00 vertės reikia su užsakymu į Balfą atsiųsti ir \$50.00 rankpinigių. Toks yra Balfos Centro Valdybos nutarimas.

Vaistų siuntimams per Balfą kreiditas duodamas neigsniam kaip vieno mėnesio laikui. Kun. L. Jankus, Balfos Reikalų Vedėjas.

Komunistai užima Nepalo teritoriją

KATMANDU, Nepalas. — Pasutinių poros mėnesių laike Kinijos komunistų kariuomenė mažiausiai dvyliką kartų buvo įsiveržusi į Nepalo valstybės teritoriją, esančią Indijos, Tibeto pasienyje. Iš kai kurių vietų pasitraukė, bet svarbų strateginį punktą, praėjimą per Naralanga tarpeklį, tebeilaiko užėmę ir sustiprinę. Naujausiomis žiniomis, kinų raudonoji armija masėmis koncentruojama Everesto kalno papėdėje ir kitose Tibeto-Nepalo pasienio vietose.

GELININKAS (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandose Gražiausias Gėlės ir Vainikų, Antkapių papouimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

LOVEIKIS

Telegrama į Visas Pasaulio Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

GUŽAUSKŪ

BEVERLY HILLS GELINČIA
GELĖS VISOMIS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F. Eudeikis

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: Yards 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: Lafayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS

TEVAS IR SUNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71 Street
Telef.: GROvehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOWNhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios

Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktorai MAŽEIKA & EVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VISTA

REpublic 7-8600

REpublic 7-8601

NARIAI

Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos



AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ
TURIMAS KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE.

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET Phone: Yards 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS

1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: Olympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: Yards 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS

718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: Lafayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

ALFRED VANCE

1424 SO. 50th AVE., CICERO
Phones: OLYmpic 2-5245 — TOWNhall 3-9687

reklamai ir pirkdami nesirinkite "gražią", bet paprastesnę kavą.

Ar kofeinas kenksmingas žmogui? Normaliam žmogui, žinoma, ne, nes pupelių kava ne nuodai, bet gaivinamasis gėrimas. Tik jeigu pupelių kava blogai apdeginata, tai ji paleidžia iš savęs kartumą ir tanino medžiagą, o tai jau kenksminga ir net visai sveikam žmogui sukelia nemigą ir susijaudinimą. Todėl pupelių kavos niekad nereikia mali labai smulkiai, o maždaug taip, kad atrodytų kaip manų kduopos, nes kitu atveju išsiskiria per daug tos tanino ir kartumo dalys, kurios neprideda aromato, o tik kenkia.

Kas yra Neskafe? Tai jokiū būdu ne smulkiai sumalta pupelių kava, bet jau išvirtos pupelių kavos ekstraktas, kuris gaminamas maždaug taip, kaip sauso pieno milteliai. Išlaikyti aromatu ir kvapui į Neskafee pridedama mažas kiekis angliavandeniū.

Kavos pupelių yra visokių rūšių, todėl jas daugiausia sumaišo. Yra du būdai sumaišyti. Pirmas kai sumaišomos vienodo didumo kavos pupelės; tai yra prekė "dėl akies". Antras būdas — sumaišo visokias derancias kavos pupelių rūšis, kad išieitų mišinys su tam tikrom vertybėm ir ypatybėm, kad ir kvapas ir skonis būtų gražiai suderinti. Toks mišinys neatrodo vienodas, bet jo skonis yra žymiai geresnis už pirmojo. Todėl niekuomet nereikia pirkti pupelių kavos, žiūrint tiklatai, ar ji gražiai atrodo. Pirmiau reikia sumalti tą kavą, išgerti puoduką ir tik tada galima pasakyti, ar gera kava, ar ne.

Kaip geriausia pagaminti skaniają pupelių kavą? Pirmiausia — niekuomet nelaikyti namuose jau sumaltos pupelių kavos dideliais kiekiais: ji pamažu tenka savo aromato. Nemalti per smulkiai, nes tiklatai tuo pašalinamas geras kvapas, o jo vietoje atsiranda kartumas ir tanino medžiaga, o dėl to pupelių kava būna juodesnė, bet ne kiek ne skanesnė. Iš anksto reikia pašildyti indą, kuris turi būti porcelano, keramikos ar stiklo, tik ne metalinis. Įdėti ten kiek reikia maltos pupelių kavos (gerai kavai pagaminti imama apie 40 g. vienam litrui vandens). Užplikyti tik ką užvirusiu vandeniu ir duoti pastovėti apie 5-10 minučių. Paskui per sietelį perpilti į kitą panašų ir taip pat iš anksto pašildytą indą. Jeigu kava per ilgai paliekama ilgiau pastovėti pirmajame inde, tai ji vėl pasidarys karti nuo tanino. (Iš "E. Lietuvis")

Pattersono-Johansson bokso rungtynės

NEW YORKAS. — Trečiom Pattersono - Johansson bokso rungtynėms dėl pasaulio čempionato jau parinkta vieta ir nustatyta data. Vieta — Los Angeles kolisejumas, o laikas — lapkričio 1 d.

Pranašaujama, kad pajamų būsią apie vienas milijonas dolerių. Tai bus trečias tų boksininkų susirėmimas. 1959 m. švedas Johansson techniniu nokautu nugalėjo Pattersoną trečiame raunde ir laimėjo pasaulio bokso čempionatą. Šių metų birželio mėnesį Pattersonas penktame raunde nokautu laimėjo rungtynes ir iš Johanssono vėl atsiėmė čempiono titulą.

Du lėktuvai nukrito, šeši žmonės užsimušė

WASHINGTONAS, D. C. — Vienmotorinis lėktuvas miglotą sekmadienio rytą atsidauzė į kalno šlaitą ties Centerville, Pa. Juo skridę keturi žmonės — tėvas, motina ir dvi dukterys visi žuvo.

GAGSDEN, Ala. — Sekmadienį vos pasikėlęs apie 100 pėdų iš Gagsden aerodromo vienmotorinis lėktuvas užsidedė ir nukrito. Du jame skridę žmonės žuvo.

Alaus muziejus

Jau babiloniečiai mokėjo daryti alų.

MIUNCHENAS, Vokietija. — Ši Bavarijos soėtinė yra garsi pasaulyje savo geru alumi ir jo daryba. Tad Miunchenas sumanė pasistatyti pirmąjį pasaulyje tokios rūšies — alaus muziejų, kuriame bus parodyta visa alaus istorija nuo senovės laikų. Miunchenas turi faktiškų įrodymus, kad senovės Babilonijoje žmonės jau darė ir gerė alų.

Japonijoje studentai tebesimuša su policija

OMUTA, Japonija. — Šiame angliakasių mieste įvyko smarkus kairiųjų studentų susirėmimas su policija, per kurį 213 studentų ir 61 policininkai sužeisti ir 25 studentai suimti.



SIUNTINIAI I LIETUVĄ ir kitus kraštus

Jūsų pristatyti ir iš Europos (iš katalogu). Siunčiame akordeonus, siuvas masinas ir kt. Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.

514 W. Pershing Rd. (39th St.) CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079
Vedėjas P. NEDZINSKAS

New Life Delicatessen

Naminė gaminti delikatesai, maisto produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.
Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas



Budrik Furniture

DIDELIS PASIRINKIMAS RAKANDŲ PIGIŲ IR BRANGIŲ ŽEMESNĖMS KAINOMIS, KAIP KITUR LENGVAIS ISMOKEJIMAIS

- 2 gabalų Parlor setas nuo \$88.50 iki \$850.00
- 3 gabalų Sectional Parlor setas nuo \$148.50
- 3 gabalų miegamo kambario setai nuo \$98.50
- 4 gabalų miegamo kambario setai nuo \$147.50
- 5 gabalų Dinette setai nuo \$38.50
- 9x12 karpetai nuo \$39.50

Minkštos kėdės, matracai, šaldytuvai, dulkių siurbiai, gaminiai pečiai, skalbiamos mašinos, Televizijos, radijai.

BUDRIK FURNITURE

3241 So. Halsted Street
CALumet 5-7237

Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 val. vakaro.
Vasarą sekmadieniais uždaryta.

Radio programa iš stoties WHFC, 1450 kil. sekmadieniais nuo 2:15 iki 3 val. po pietų.

"NAUJIENOS" KIEKVIENŲ DARBŲ ŽMOGAUS DRAGAS IR BICILIUS.

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS VISOMIS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki \$10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.

4271 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.
Lafayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS
Vėlandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

Pavergtųjų tautų Masinis mitingas

Pernai pirmą kartą prezidentui paskelbus Pavergtųjų Tautų Savaitę, dėl per trumpo laiko visas minėjimas praėjo veik tik per spaudą. Šiemet jau buvo žymiai kitaip. Ne tik iš anksto buvo Pavergtųjų Tautų Savaitės tikslais ir parengimais supažindinta plati visuomenė, bet ir pačių pavergtųjų tautų nariai, esantieji laisvėje, spėjo pasiruošti ir masiniai dalyvauti.

Chicagoje, Grant Parke, praėjusį šeštadienį, liepos 23 d. masinis mitingas, pavadintas Laisvės Demonstracija, buvo tikrai broliška daugybės tautų diena, kurią visų Rytų Europos tautų žmonės, ištrūkę iš anapus "geležinės uždangos", vieningai pademonstravo meilę laisvei ir griežtą protestą vienintelei pasulyje likusiai žauriai kolonialinei imperijai — sovietų Rusijai.

Nors minia ir nebuvo 20 ar 30 tūkstančių, kaip buvo skelbta iš anksto, bet arti 10 tūkstančių tikrai buvo. Grant Parke koncertų aikštė lyg "Babelio" bokštas buvo pilna įvairiausiomis pasaulio kalbomis kalbančių, įvairiausių Europos tautų kostiumais ir spalvomis pasipuošusių žmonių. Prie orkestro estrados buvo iš-

statyta daugiau kaip 50 vėliavų su tiek pat tautinėmis spalvomis ir kostiumais pasipuošusių vėliavų nešėjų. Scenoje buvo visa eilė Pavergtųjų Tautų Savaitės komitetą sudarančių atstovų, su pirmininku Ragnary, senatoriu Hruska, Kerstenu, jų tarpe ir Lietuvos konsulas Dr. P. Daužvardis. Programą labai gražiai pravedė kongreso atstovas p. Pucynski.

Kalbėjo: Wisconsin universiteto prof. Vytautas Vardys, buv. kongresmanas Charles Kersten, sen. Roman Hruska ir sovietų "rojuje" dvyliką metų ištvėręs kunigas Braun. Visų kalbėtojų temos sukosi aplink vienai vieną dalyką, — komunistinį imperializmą, kurs plinta kaip Sibiro maras pirma žmones apgaudamas melu, vylipis ir apgaulėmis, tuomet sutripdamas visus savo pažadus ir tartis ir ginklo ar perversmo smurtu paverdamas, paskui išnaudodamas ir sunaikindamas ne tik ištiesis žmonių luomus, bet ištiesis tautines grupes.

Pirmininkaujantis kongr. Pucynskis perskaitė telegramas ir viceprezidento Nixono ir miesto mero Daley. Prieš mitingą baigiant, scenoje susirinko tarptautinis mišrus choras, kurs ukrainiečiai Federui diriguojant sugiedojo Pavergtųjų Tautų Himną, ku-

riam žodžius parašė latvis kun. Trešpa, o muziką vengras kompozitorius Nagy.

Minėjimas buvo pradėtas ir baigtas malda, o pabaigoje buvo priimta rezolucija, kuria kreipiamas laisvojo pasaulio dėmesys į šimtų milijonų pavergtųjų padėčių anapus spygliuotų vielų užtvaros. Iš dalyvavusių spalvomis ir skaidriais viršijo ukrainiečiai, vengrai ir lenkai. Buvo ir lietuvių būrelis, jų tarpe matėsi ir tautiškai pasipuošusių mergaičių. J.

Birželis Balfu centre

Pajamos

Š. m. birželio mėnesį Balfu Centre turėta \$11,632.76 pajamų. Iš jų bendrajam šalpai skirta \$8,952 (\$1,878.84 už vaistus). Vasario 16 gimnazijai atsiųsta \$1,353.00. Lietuviškoms gimnazijoms paremti kun. B. Sugintai kas mėnesį atsiūcia \$1,100.

Įvairūs Balfu skyriai ir organizacijos prisiuntė \$4,105.21 aukų. Pažymėtina, kad Los Angeles Birutietės atsiuntė \$210.00, Los Angeles Balfu skyrius \$500, Balfu skyrius Elizabeth \$77.00, Waterbury — \$118.51, Kanados Lietuvių Bendruomenės Šalpos Fondas \$550.00, Harison Lietuvių Bendruomenės Šalpos Fondas \$338.00, Lawrence, Mass. \$45.00, Čikagos Balfu skyriai (per Apskritį): Nr. 3 — \$148.00; Nr. 4 — \$70; Nr. 5 — \$121, Nr. 6 — \$20.70; Nr. 14 — \$300; Apskrities Valdya — \$100.

New Yorko, apylinkių ir iš toliau atskiri asmenys birželio proga dar atsiuntė \$273; Čiurlionio Ansamblio Koncertui Rengti Komitetas \$200, New Yorko Sportininkai — \$50.

Išlaidos

Birželio mėnesį nusiųsta į Vokietiją pirmieji 5,000 dolerių tremtinių įkurdinimui (liepos mėn. tam pačiam tikslui siunčiama vėl penki tūkstančiai dolerių. Tai bus bene pirmą tokią operaciją Balfu istorijoje).

Žinoma, visi pinigai, skirti Vasario 16 gimnazijai, ten ir buvo nusiųsti.

Apmokėta \$1,089.77 už medžiagų siuntinius, vaistus ir jų pasiuntimą į Lietuvą ir Sibirą. Gėrybių vežimo formalumams tvarkyti išleista \$465.91.

Vien paštui išleista \$108.16.

Balfu Centras birželio mėn. turėjo \$10,014.89 išlaidų, tad Centre liko liepos 1 dieną tik \$1,617.00. Tai yra birželio mėnesio balansas. Liepos 11 d. jau išrašyta išlaidų čekių beveik 7,000 dolerių.

Lietuvio Testamentas Balfui

Vienas Kanadoje miręs lietuvis parašė labai gražų, tautinį testamentą. Aprūpinęs savo gimines ir apmokėjęs skolas, visą savo turtą paliko Balfui, jei jo mirties dieną Lietuva dar bus okupuota. Teismui pristatius įrodymų, kad Lietuva tebėra okupuota, Balfas gavo \$2,261.61 palikimo. Surinkus daugiau žinių apie šį patriotą - geradarį, visuomenė bus painformuota plačiau.

Ryžiai Balfui

JAV noriai duoda gana didelius atliekamo maisto kiekius Balfu šalpai. Tačiau tai yra tik miltai, pieno milteliai ir kukurūzų dripsniai. Birželio mėn.



UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Roger Woodward, septynmetis vaikas, gyvas "nuvažiuos" mižiniškuoju Niagaros kriokliu apatim, sveiksta ligoninėje po peryvenimo. Roger yra pirmasis žmogus, išlikęs gyvas iš tokio kritimo. Ligi šiol vos keliems pavykiams nusileisti specialiose statinėse, ir tų didesnė dalis neišlaikė. Roger Woodward įkrito į versmę krioklio Amerikos pusėje, valtelei apsvirtus.

MARGUMYNAI

Cenzūra

Anuo me, tu, kai žinomas rašytojas Hermanas Zudermanas (Hermann Sudermann, sukūręs apysaką iš lietuvių gyvenimo Rytprūsijoje) dar vos tik buvo pradėjęs garsėti, nebuvo spaudos laisvės ir kiekvieną veikalą perkošdavo cenzoriai. Menininkų suvažiavimo metu Berlyne vienas iš kalbėtojų pasakė: "Gyvenimas." Kažkas iš susirinkusiųjų išklė protestą: "Menas turi būti rimtas!" Zudermanas pritarė: "Teisingai! Linksmumu pasirūpins cenzūra!"

Neįtikėtina

Vokiečių rašytojas Klopštukas, atostogų metu gyvendamas

iš Kanados valdžios, ir iš Montreolio į Bremeną išvežta 50,000 svarų kaulienos konservų. JAV papildomai davė 80,000 sv. ryžių, kurie jau dalinami lietuviams. Patvirtintas prašymas dar 240,000 sv. ryžių, kurie bus nuvežti vėliau.

Individualios Balfu siuntos

Birželio mėnesį išsiųsta už geležinės uždangos 176 vaistų siuntiniai ir 19 medžiagų siuntų (\$797.00 vertės). Lenkijos lietuviams bei kitus kraštus išsiųsta taip pat keliasdešimt varotų rūbų siuntų, už kuriuos gauta labai gražių padėkos laišku Amerikos lietuviams — Balfu rėmėjams. Pažymėtina, kad labai daug prašymų į Balfą jau praleidžiama ir iš Sovietų okupuotos Lietuvos.

Kun. L. Jankus
Balfu Reikalų Vedėjas

teisinti savo jauno draugo pasielgimą: "Generole, tasai rekrutas iš tikro labai žioplas, tai tikras nesiprausęs čigonas." Bet generolas atrėžė: "Tai ne pateisinimas! Prašau tučtuojau atvesti pas mane nukentėjusį!"

Čigonas atėjo, sumušė kulinimis ir žiūrėjo generolui tiesiai į veidą. Generolas tarė maloniu balsu: "Manęs tau tikrai nereikia bijoti, mano mielas sūnau! Juk tu žinai, kas aš?" — Rekrutas tylėjo. "Na, kas aš?" "Maloningasis ponas divizi." "Teisingai! Divizijos vadas. O dabar pasakyk, ar žinai mano vardą?" "Ekskalenca, leitenantas feldmaršalas..." "Ne, mano sūnau. Tu klysti. Tu, tur būt, turi galvoje mirusį feldmaršalą von Ploen. Dabar divizijos vadas esu aš, generolas majoras Johanas Kieferis. Taigi, ar gali

Čia nieko nepadarysi

Kadaise austrų-vengrų kariuomenėje turėdavo atlikti karinę prievolę įvairių mažų tautelių, įjungtų į Austrų-Vengrų imperiją, stūnūs, pavyzdžiui, Galicijos arba Bosnijos vyrai. Dažnai jie — net turėdami vokiškų vardus — nemokėdavo vokiečių kalbos, kuria kariuomenėje būdavo duodami įsakymai. Karininkai dažnai panaudodavo veiksmingą pedagoginį metodą: rėždavo per ausį kokiam atbukusiam rekrutui ir palikdavo jį Dievo valiai. Muštis buvo griežtai uždrausta, ypač generolo-majoro Johano Kieferio divizijoje. Jis jokiais atvejais nepateisindavo antausių ir smarkiai baudavo nusikaltusius karininkus ir puskarininkius.

Kartą generolui buvo pranešta, kad vienas jaunas gusaras gavo antausį iš savo būrio vado. Generolas tučtuojau nuykyo į prasižengimo vietą. Eskadrono vadas mėgino pa-

pakartoti? "Jo ekskalenca, feldmaršalas..." "Ne, mielasai! Juk aš tau pasakiau, kad feldmaršalas jau miręs. Dabar divizijos vadas esu aš, generolas majoras Johanas Kieferis. Taigi, pakarok!" — Rekrutas tylė. "Tad pasakyk bent kuo tu pats vardu." — "Johanas Kieferis." Čia generolas įsiuto ir rėžė čigonui per ausį. Bet eskadrono vadas, pagarbina pridėjęs ranką prie kepurės, tarė: "Dovanokite, generole, bet čia nieko nepadarysi! To žioplino vardaš iš tikro Johanas Kieferis!"

Po 30 metų

Mabel Whithworth buvo laimėjusi 1930 m. New Yorke labdaringoje loterijoje 2 biletus kelionei lėktuvu į Europą. Laimėtoja turėjo teisės pagal savo norą pasirinkti Europos kraštą ir kelionės laiką.

Šiomis dienomis — taigi 30 metų praėjus — Mrs. Whithworth pasiteiravo, ar dar galioja jos laimėti biletai. Kompanija tai patvirtino, ir štai dabar skris į Italiją ponios Whithworth anūkas su savo jauna žmona. Ši povestuvinė kelionė — tai močiutės dovaną jaunavedžiams.

Padėka

Auklių sąjunga Anglijoje paskutinuoju metu siūnia visoms šeimoms, kuriose atsiranda naujų šio vargingo pasaulio piliečių, sekančio turinio laiškus:

"Auklių sąjunga nuoširdžiai dėkoja Jums už naujų darbo progų sudarymą".

Taip blogai ir taip negerai

Teisėjas klausia skundėją: — Ar ne tiesa, ponas Varūnai, tamsta gerai žinai, kas atsitinka, jei liudininkas teisme neteisingai prisiekia?

Varūnas: — Taip tamsta, ponas teisėjas. Už neteisinga prievartą skaudžiai baudžia.

Teisėjas: Tikrai taip. Ir kas atsitinka, kai pasakai teisybę?

Varūnas: — Pralošia bylą, ponas teisėjas.

21" NAUJAUSIA STALO TV TIK \$99.95
8 KUB. PĖDŲ ŠALDYTUVAS TIK \$179.00

PIRKĖJAI GAUNA DOVANŲ

Pirkusieji už \$100 ar daugiau gaus naują modernišką transistorinį radiją

Duodame 50% nuolaidą už krautuvėjų būvusias šias pavyzines prekes:
3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausių rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.

2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711

Atdara pirmą, ir ketvirtį, 9-9 val., kitomis darbo dienomis 9-6. Sekmadieniais iki Labor Day uždaryta.

1909



1960

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVEJE

Turtas - \$75,000,000.00

Atsargos Fondas \$6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board

Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
PHONE: VIrginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. visai neatidaryta.

Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai



Pasinaudokite sekančiais mūsų patarnavimais: Nariams veltui iškeičiami čekius • Duodame Money Orderius — čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupymo skyrius • Kalėdų ir vakacijų skyriai • Aukšti dividendai • Jaunuoliams kolegijos bonų skyrius • Nemokamas parkinimas • Saugios vauktų dėžutės • Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kambarys susirinkimams • Ir daug kitų naudingų patarnavimų.

Chicago Savings & Loan Ass'n

6245 So. Western Ave.

Tel.: GROvehill 6-7575

Chicago, Ill.

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 val. po pietų.

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR
SAUGUS BŪDAS
TAUPTYTI

Anticipated
Dividend Rate

4 1/2%
per annum

Effective April 1, 1960

**UNIVERSAL
SAVINGS**

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone: HAYmarket 1-3070



All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

*** Universal Investment
Share Account**

Subscription Rates:	
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per 3 months. \$4.00 per 1 month. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.	Kitose JAV vietose ir Kanadoje metams \$13.00 pusei metų \$7.00 trims mėnesiams \$4.00 vienam mėnesiui \$1.25
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	Užsienioose metams \$16.00 pusei metų \$8.00 vienam mėnesiui \$1.50
Dienraščio kainos: Chicagoje ir priemiesčiuose metams \$15.00 pusei metų \$8.00 trims mėnesiams \$4.00 vienam mėnesiui \$1.50	

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tos.

Respublikonų vienybės klausimas

Nixonui susitarus su Rockefelleriu, penktadienio šeštadienio naktį, ištisa eile projektuojamos respublikonų platformos klausimais, pasigirdo griežti protesto balsai dešiniajame respublikonų partijos sparne. Smarkiausias jų vadas Barry Goldwater (senatorius iš Arizonos) pareiškė, kad viceprezidento Nixono sutikimas priimti New Yorko gubernatoriaus siūlymus reiškia "respublikonų Miuncheną" (kapituliaciją).

Senatorius Goldwater yra pasiryžęs kovoti prieš Nixono-Rockefellerio sutartus punktus Platformos Komitete, ir jei komiteto dauguma juos patvirtins, tai jisai grasina pateikti konvencijai mažumos (t. y. savo ir kitų konservatorių) raportą ir kovoti už jį viešojoje konvencijos sesijoje.

Iš antros pusės, gubernatorius Rockefelleris yra nusistatęs kovoti už savo projektą, kuriam davė pritarimą Nixonas, ir žada jį ginti konvencijos salėje, jei komitetas tą projektą atmestų arba sulaukytų.

Tuo būdu respublikonų konvencijoje gali įvykti atviras susikirtimas tarp priešingų partijos srovių. Partijos vienybė būtų pažeista, — kas, žinoma, blogai atsilieptų rinkiminėje partijos kampanijoje ir pakenktų Nixono šansams laimėti lapkričio mėn., kurie jau ir šiaip nėra per daug skaidūs.

Nixonas stengiasi kaip įmanydamas tuos frakcijų nesutikimus išlyginti. Jisai gavo paramą iš prez. Eisenhowerio, kuris per savo spaudos sekretorių Hagerty pasakė, kad Nixono susitarimas su Rockefelleriu platformos klausimais aišniau nėra "Miunchenas". Bet kaip iš tiesų prezidentas jaučiasi, sunku pasakyti.

Gub. Rockefelleris kelis kartus viešai kritikavo prez. Eisenhowerio administracijos politiką; ir, kiek žinoma, prezidentas buvo dėl to labai užsirikęs. O dabar Nixonas, respublikonų numatamas kandidatas į prezidentus, sutiko įdėti į partijos programą priešingus Eisenhowerio pažiūroms siūlymus, kurie buvo sukėlę pastarojo rustybę. Abejotina, ar jisai jaučiasi tuo patenkintas.

Kandidatai į viceprezidentus

Respublikonų kandidatų į JAV prezidentus bus nominuotas Richard M. Nixon. Tuo niekas neabejoja. Kandidatui nominuoti respublikonų konvencijoje reikia 666 balsų, o Nixonas jau turi daugiau kaip tūkstantį patikrintų balsų.

Bet iki šiol neišku, kas gaus nominaciją į viceprezidentus. Būtų "stebuklas", jei sutiktų kandidatuoti Nelson Rockefeller, ir kurį nepaliaujama daryti spaudimas, kad jisai apsiimtų. Bet jisai atsisako.

Tarp konvencijos delegatų yra dažniausia minimi du vardai: Henry Cabot Lodge ir Thurston B. Morton. Pirmasis yra JAV ambasadorius Jungtinėse Tautose, antrasis — respublikonų nacionalinio komiteto pirmininkas,

IS PROF. P. PAKARKLIO

KRYŽIUOČIŲ VALSTYBĖS SANTVARKOS BRUOŽAI

46.

šiojo giminėmis dėl paveldimo palikimo. Vienos šalies atstovai tvirtino, kad tie turtai priklausė jau mirusiam jų artimam giminiečiui Tuvikui Graudui (Tuwike Graude), ir dėl to turi dabar jiems priklausyti, o kitos šalies žmonės tvirtino, kad tie turtai savo laikui priklausė mirusiam Skudui Graudui (Schude Graude), o dabar turi jiems priklausyti.

Norėdamas galutinai išspręsti tą ginčą, Zemiijos vyskupas Jonas pats asmeniškai nuvyko į Povandenę (Powunden). Ten jis įsakė sukviesti prie savęs visus feodalus ir šiaip žmones, priklausančius Povandenės teisminei apylinkėi. Kadangi ir prie vyskupo abi šalys reikė priešingus tvirtinimus, tai vyskupas įsakė ten sukviesti feodalams ir šiaip žmonėms sąžiningai bei stropiai išsirti reikalą ir po to jam pranešti, kuriai šaliai turėtų priklausyti minėtasis paveldimas palikimas. Feodalai ir šiaip žmonės padarė savo tarpe stro-

tyrinėjimą ir sutartinai pareiškė, kad tie turtai, dėl kurių dabar ginčijamasi, "su didžiąja paveldimajame teise" priklausė Skudui Graudui, o ne Tuvikui Graudui; todėl tuos turtus turi paveldėti Skudo Graudo įpėdiniai, kurie juos jau valdo iki šiol nuo pat Skudo Graudo mirties. Gavęs iš tų feodalų ir šiaip žmonių tokius davinius, Zemiijos vyskupas patenkino Samylo prašymą ir tuos turtus pripažino Samyliui bei jo įpėdinams ir giminėms.

Apie laisvųjų lietuvių prūsų vaidmenį civilinėse bylose kalba ir 1347 metų dokumentas, kuriame yra paličiamas lietuviškų prūsų Nobuto ir Pamaudo ginčas dėl turtų. Tame dokumente, išduotame Zemiijos fogto, yra sakoma: "Mes, patariami ir liepiami mūsų karalių (kunigų) ir kitų Pavandenės kamerijos senų vyrų (seniūnų), pripažįstame ir šiuo duodame valdyti Pamaudui pusę visų turtų ir daiktų, kaip kilnojimų taip ir nekilnojimų". Pacituotoji šio dokumento vieta yra svarbi ne tik tuo, jog čia yra kalbama apie vietos gyventojų dalyvavimą civilinių bylų nagrinėjimo, bet ir tuo, jog čia, kaip tam tikras įtakingų gyventojų sluoksnis figūruoja karaliai (kunigai), primeną senovės lie-

tuviškus pareigūnus taip pat svetimtaučių raštuose vadinamus karaliais.

8) Prūsiskoji baudžiamoji teisė

a) Specialūs nuostatai prieš lietuvius prūsus

Lietuviams prūsams buvo taikoma kitokia baudžiamoji teisė negu kulmiškos teisės turėtojams vokiečiams. Pavyzdžiui, 1383 metų dokumente, kuriuo Pilypui von Vildenovui užrašoma 350 ubų prie Dimerio ežero, sakoma, kad, jei Vildenovas ar jo įpėdiniai turės civilines ar baudžiamas bylas su prūsais, tai tos turi būti nagrinėjamos komitūro ar rūpintojo (Pflegerio) teisme, tačiau taip, kad kiekvienas pasiliktu prie savosios teisės.

Laisviesiems prūsams, prūsiskos teisės turėtojams, buvo taikoma prūsiskoji baudžiamoji teisė. Turime tačiau atsitikimų, kada ir laisvajam prūsui, prūsiskos teisės turėtojui prūsiska baudžiamoji teisė būdavo taikoma tik tuo atsitikimu, kada ir kita priešinga bylos šalis būdavo prūsiskos teisės turėtojas. Jei kita šalis buvo kulmiškos teisės turėtojas, tai ir laisvajam prūsui, šiaip visur prūsiskos teisės turėto-

ALEKSAS ŠEMETA

ATSAKYMAS TITULUOTAM KRITIKUI

KRITIKA IR POLEMIKA

(Tęsinys)

Jei jau ir skaito save šventą pareigą boikotuoti lietuviškuosius leidinius, tai vertė jo nors pasiskolinus susipažinti su Kosto Žuko atsiminimais, kad išlįsdamas į spaudos pasaulius nepasirodė pilnoje savo menkystėje.

"Dirvos" 71 Nr. Žilys apsisistoja prie mano pasakymo apie caro armijos karininkus, įsijungusius į Lietuvos kariuomenę. Čia pat jis pamini ir mano pasakymą, kad jie atnešė į mūsų jaunųjų kariuomenės eiles supuvusį biurokratizmą. Nepamiršo ir mano suabejojimo, kiek tokių caro armijos karininkų, kad ir lietuvių kilmės žmonių, būtų įsijungę į Lietuvos kariuomenės eiles, jei Rusijoje nebūtų įvykusi revoliucija. Tik jis čia sąmoningai nutylėjo mano klausimo dalį, kurioje buvo paminėta: — jei Lietuvos kariuomenė būtų kovojusi prieš caro armiją už Lietuvos laisvę.

Žilys, užuot atsakęs į klausimą, taip skaitytoją vedą į balas: "Noriu pasakyti, kad caro armijoje išviso tarnavo labai mažas lietuvių kilmės karininkų skaičius. Priežastį visi žino, tik A. Šemeta to nežino. Tik todėl jų daug ir nepriugužė, nes jų daug nebuvo. O jei tada jų daugiau būtų buvę, daug reikalų kitaip gal būtų susiklostę..."

Kas liečia tik ką pacituotą Žiliaus išmintį, reikia pasakyti, kad tikrasis reikalo nežinojimas ir bus Žilii įvedęs į balas, nes kas tik prisimena Nepriklausomybės kovų dienas, visi žino, kiek Lietuvos kariuomenėje buvo caro armijos karininkų, jų tarpe didžiulė dauguma lietuvių kilmės žmonių.

Į Žiliaus neišklia užuominą: "...o jei tada jų daugiau būtų buvę, daug reikalų kitaip gal būtų susiklostę..." tenka pasakyti, kad tada Lietuvai laisvė tikrai nebūtų buvusi iškovota, nes greičiausiai, atsiradus daugiau tokių kovotojų už Lietuvos laisvę kaip Glovackis ir Zemaityje pagarsėjusių žudynių meisteriai, be mažiausios abejonės būtų sukėlę viduje pilietinį karą ir Lietuvos laisvę būtų velnias nusinešęs ant uodegos. To nematė 1919 metais klumpėtas pavasarininkas, to nesupranta "gen. štabo pulkininkas" dabar.

Is "gen. št. pulk." Žiliaus lobyno mes dar sužinome ir tokių nebūty ir negirdėty dalyky: "Atsistaciunios Lietuvos jaunutėje kariuomenėje, kovų metu prieasakos, kaip apie tai kalba A. Šemeta, nebuvo. Jei kurios dalies vadas savo karijus prisaikdindavo, tai buvo jo valia ir reikalas (!? A. Š.). Lietuvos kariuomenėje bendros, priverstinos prieasakos

klausimas iškilo tik kovoms pasibaigus ir persitvarkius į taikos meto sudėty".

Ir tai kalba buvęs karininkas, kuris ir dabar dar miega po pagalve pasidėjęs "gen. št. pulk." antpečius! Pagal jo gerą žinojimą, Lietuvos nepriklausomybės kovose mūsų kariuomenė buvo palaida bala, be drausmės, be įsipareigojimo ar įpareigotos atsakomybės, darė kas kam patiko, nes nebuvo drausmės palaikyti pagrindo — prieasakos, kaip nuo amžių yra kiekvienoje kariuomenėje. Man įdomu patirti, kaip "gen. št. pulk." Žilys susitvarkytų su tokia kariuomene fronte, kai mūšio metu karininkas, ar kareivis sugalvotų daugiau "nebekariauti" ir šautuvą pastatęs vamzdžiu į žemę, atsismaukęs kepurę ant pakaušio nutartų eiti pas mamą? Gal ir Žilys kiek nusimano, kaip turėty būti kvalifikuojamas šitoks kario nusikaltimas, bet tegul mūsų "žinojimo mazelis" čia pasako, kuo remiantis jis paruošty kaltinamąjį aktą tam nedorėliui, jeigu jis nebūty davęs kario prieasakos? Kitokių teisinių įpareigojimų negalėjo būti, nes kraštas tada dar neturėjo valstybės konstitucijos.

Gerai, jeigu Žilys vietoje gautų tokį karo lauko teismo specialistą kaip pulk. Brazulevičius, betgi tokie "didvyriai" fronte nesirodo.

Žilys apie ¼ viso savo rašinio paskyrė kariuomenę paliesiems klausimams nagrinėti ir tik ¼ suniekinimui Kužių partizanų veiksmų. Čia jis taip pradeda savo "žinojimą":

"Tame rašinyje daug ir kitokių teigimų, kurie labai toli nuo tikrovės. Kelius čia noriu paminėti:

1) Is A. Šemetos atsiminimų atrodo, kad jau 1919 m. vasarą Kužių partizanų būrio vadas turėjo tamprus ryšius su Šaulių Sąjungos pirmininku Putvinskiu. Tikrenybėje Putvinkis buvo išrinktas Šaulių Sąjungos pirmininku tik rugpiučio mėnesyje, o Šaulių Sąjungos įstatai patvirtinti tik rugsėjo mėn."

Visi lietuviai, ypač kurie domėjosi Šaulių Sąjunga, žino, kad Vladas Putvinkis yra Šaulių Sąjungos įkūrėjas. Bet Žilys to nežino, nes rašydamas, kad Vladas Putvinkis išrinktas Šaulių Sąjungos pirmininku rugpiučio mėnesyje, iškraipo tiesą. Šaulių Sąjunga, prie Lietuvos Sporto Sąjungos, buvo įsteigta 1919 m. birželio mėnesio 24 d. (per Jotmėnines) ir toji diena laikoma Šaulių Sąjungos įsteigimo oficialioji data. Tam atžymėti tą dieną kas metai buvo švenčiama Šaulių Sąjungos šventė.

Kužių būrio vadas turėjo tamprus ryšius su Vladu Putvins-

kiu dar prieš oficialiai įsteigiant Šaulių Sąjunga, o taip pat Kužių partizanų būrio, nes Žilys nežino, kad Vladas Putvinkis Sąjungos įsteigimo reikalais pradėjo darbą dar gerokai prieš birželio mėnesio 24 d. o tą dieną jis buvo oficialiai išrinktas jo paties sukurto Sąjungos pirmininku. Kužių būrio vadas, specialiai paties Vlodo Putvinskio išauktas, dalyvavo birželio 24 d. susirinkime, ta pačia proga pas Vladą Putvinskį atliko ir kitus reikalus, susidėjusius su frontui šaudmenų parūpinimo klausimais.

"2) A. Šemeta rašo, kad Kužių partizanai, platindami Šaulių Sąjungos atsiūkumus, sudemoralizavę Kužių apylinkėje buvusius bermontininkus. Išėina, kad A. Šemeta nežino, jog kariuomenės štabe buvo specialus spaudos ir propagandos skyrius, kuris spausdino ir platino ne tik priešus demoralizuojančius atsiūkumus, bet leido ir specialius laikraščius".

Jau šiame punkte Žilys parodo tikrąjį veidą. Jam nesvarbu, kad tie priešai demoralizuoją atsiūkumai buvo plačiai paskleisti prieš kary tarpe ir atnešė labai gerus rezultatus. Jam nesvarbu, kad tie priešai demoralizuoją atsiūkumai buvo plačiai paskleisti prieš kary tarpe ir atnešė labai gerus rezultatus. Jam svarbiausias reikalas yra tai, kad tie atsiūkumai turėjo būti spausdinti būtinai kariuomenės žinybu, o ne Šaulių Sąjungos. Man, pagaliau, nesvarbu kur tie atsiūkumai buvo spausdinti, bet mes juos gavome is Šaulių Sąjungos. Mano supratimu svarbiausias reikalas yra tai, kad tie atsiūkumai buvo paskleisti tarp prieš kary ir padarė jų tarpe didelį įspūdį, o Žilys tuo nėra patenkintas ir vadina mane neišmanėliu.

Objektyvus ir nuoširdus lietuviškųjų reikalų nagrinėtojas, neturįs savo užantytje piktos valios, negalėjo įmatyti nieko blogo mano pasisakyme, kad tie atsiūkumai buvo spausdinti Šaulių Sąjunge.

Bet "gen. št. pulk." Žilys turi tikslią nuvertinti partizanų ir bendrai Šaulių Sąjungos veiklą ir viską, kas yra atlikta, ne vien fronte su bermontininkais, suvesti į nulį, kad neprišlietu pripažinti Šaulių Sąjungai ir jos partizanams ir mažiausius nuopelnus kovoje dėl Lietuvos laisvės. Tai ne naujos pastangos.

"3) A. Šemeta rašo, kad rugdenį Kužių partizanų būrio vadas Smilgii apylinkėje pranešus susirinkusiems gyventojams, kad dvarų žemės būsiancios išdalintos. Esą tai padarė didelį įspūdį, nes gyventojai bene pirmą kartą išgirdę. Išėina, kad Kužių partizanų būrio vadas nežinojo, kad apie tai buvo visoje Lietuvoje kalbama įvairiuose mitinguose ir jau vasarą sudaryti sąrašai norinčių gauti žemės". (Bus daugiau)

ŽALGIRIS

Prieš 550 metų lietuviai sutriuškino kryžiuočių ordiną
ALGIRDAS GUSTAITIS

Kad Prūsija yra lietuviškas kraštas etnografinė, istorinė praeiti, gyventojų — lietuvių prūsų — kilme, vietovardžiais ir kt. neabejotinai įrodanti, kad krašto lietuviškumą, žinome ne tik mes XX a. Taip galvojo ir mūsų protėviai prieš šimtus metų: "Mūsų kunigaikštis turi val-

dyti Prūsus, Karaliaučių ir Klaipe, nes tai jo tėvų palikimas", kalbėjo Vytauto bajorai". (žiūr.: Dr. V. Daugirdaitė-Sruogienė: Lietuvos istorija, 205 psl., 1956 m.).

XV a. Europoje buvo dvi galybės: Lietuvos imperija (talkinga Lenkijos, totorių, gudų ir kitų) ir Kryžiuočių ordinas, dabar pasakytume Vokietija, talkinama tuometinėje jėgos Popiežiaus, katalikų Europoj. Kaip dabar pasaulyje viena prieš kitas kovoja idėjos, pasaulėžiūros, dėl valdymo ar valdymosi principų, panašiai buvo ir viduramžiais. Tik tada buvo vienos galybės, dabar kitos.

Prieš kelis šimtus metų Lietuvos imperija Kryžiuočių ordinui atrodė esanti per stiprus, per daug pavojingas kaimynas. Ne kaimynų, bet mirtinų priešų laikė. Jų plėšikiški, brutališkiausi, gyvuliškai kerštingi žygiai į Lietuvą eidavo vienas pas kitą. Pasiektas vienos dešimtadavio, lietuvius kardavo, nugalėtas pils barbariškai išplėsdavo, prievartaudavo Lietuvos moteris, žudydavo, kūdikius pavogdavo, nešdavosi kaip karo trafažus namo. Vos nusišluostę kraują siūsdavo naujus šauklius Europon, prašydami tautos "pagonų krikščinimui", kaip jie pravaržiuodavo lietuvius. Ir vėl sudaryti nauji pulkai "krikštytojų", kaip erkės, puldavo Lietuvą "krikštyti". Kaip "tikri" Kristaus ir krikščionybės apasaltai jie net turėjo baltame (nekaltybė) apsiauste juodą kryžiaus ženklą. Dabar net šlykštu pagalvoti, jog krikščionybė galėjo būti tokiais kruvinomis, gyvuliškiausiomis priemonėmis apasaltaujama. Tai buvo ne apasaltavimo kelionės, net ne karai, bet baisios skerdyinės, žmogvagystės, baisiausi lietuviškų vietovių naikinimai, atkakliai varomi kryžiuočių, laiminant Popiežiui, Europos krikščionims. Tai istoriniai faktai.

Vytautas Didysis ryžtasi sutriuškinti kryžiuočius ir jų pakalikus

Vytautas Didysis ne kartą galvojo, tarėsi, kaip kokių būdu sunaikinus Kryžiuočių ordiną. Jau 1562 metais, prie kryžiuočių sudegintos Kauno pilies prisiekia atkeršyti kryžiuočiams. Šis istorinis momentas meistriškai nupaisytas J. Stykos, kuriuo nepriklausoma Lietuva papuošė savo 5 litų banknotą. Tą Vytauto D. priesaiką yra nupaisęs lietuviškų paveikslų dailininkas J. Mackevičius.

Pagalvoti lengva, bet kaip įvykdyti? Kaip nugalaboti beveik visos vakarų Europos reikiamus kryžiuočius? Kaip? Ar užteks savų jėgų? Kur ir kokių būdu gauti reikalingos karinės tautos? Kada suruošti žygį? Kur pradėti kautynes? Kaip išlaikyti ruošiamo didžiojo žygio paslaptį?

Vytautas Didysis karo žygiui sugėbėjo ne tik labai slaptai pasirošti, bet net suklaidino kryžiuočių šnipus, žvalgybą. Kryžiuočiai tikėjosi Lietuvos imperijos puolimo kur nors iš Suvalkijos ar Zemaitijos, Vyt. D. gi susitarė su pusbroliu Jogaila, tuometiniu Lenkijos karaliumi, bendromis jėgomis "prikrikštyti" kryžiuočius, talkon pasikvietė totorių, pasisamdė kelių karines grupes. Vytauto D. sugėbėjo sudaryti nepulkinį sutartį su Kryžiuočių ordino padalinii Livonijos ordino, įsitvirtinusių barbarinėse Latvijos žemėse. Vytautas D. savo pusėn bandė patraukti Vengrijos karalių ir imperiatorių Zigmantą, ir tas net pakvietė Vytautą Didįjį karūnuoti karaliaus vainiku. Bet Vyt. D. nesidomėjo menkaverčiu karaliaus titulu ir pasiūlymo nepriėmė.

Vytautas D. savo didelę kariuomenę nuvedė Lenkijon ir tenai, prie Červnisko, susijungė su žymiai mažesne lenkų kariuomene ir staiga atsidūrė Prūsų žemėje, kurią buvo okupavę vokiečiai — kryžiuočiai.

Labai nušėbo kryžiuočiai pamatę tokias dides Lietuvos kariuomenės jėgas, kurių daugumoje plėvėsavio Vytis — baltas ar juodas raitelis raudonom dugne, o kituose — Gedimino stulpai. Vokiečiai buvo nušėbinti, priglusinti visiškai nauja karo strategija: vietoj iki tol vartojamo kariavimo būdo imti pilių po pilies ir taip pamažėle slinkti krašto gilumon, Vytautas D. iš karto ruošėsi visa galybę į kryžiuočių centrą Marienburgą. Kryžiuočiai tam buvo ir vėl nepasiruošę ir nemaža savo kariuomenės laikė išskirstę pilyse. (Dr. Sruogienės Lietuvos istorija, 198-199 psl.). Kiek iš viso dalyvavo kariuomenės, tiksliai nežinoma, bet galėjo būti iki 100,000 karių, gal žymiai mažiau; sąjungininkų kariuomenės du trečdaliu sudarė lietuvių pulkai.

"Lenkų kariuomenė mūsų rikiavo Zindramas iš Meškovičių, o lietuvių kariuomenė — pats Vytautas. Jogaila, specialios sargybos saugomas, išklausė net kelias mištas pačiliui, o Vytautas, keisdamas pavargusius arklius, su keliais palydovais skrajojo tarp kariuomenės eilių, duodamas paskutinius įsakymus. "Vytautas buvo sudarytosios karo tarybos pirmininkas, todėl jis buvo ir tikrasis mūšio vadas. Mūšio laimėjimo nuopelnas, be abejo, pirmučiausia priklauso



Carole Tregoff, raudonplaukė "draugė" doktaro Bernardo Finch, kurs antra kartą teisiama už savo žmonos nužudymą. Carole, kuri yra teisiama kartu su kaltinamuoju, nenorėjo savo noru į teismą atvykti, buvo atgabenta orievaria ir uždaryta kalėjime.

Vytautui". (žiūr.: A. Šapoka: Lietuvos istorija, 127 psl.). Lietuvos kariuomenė pasižymėjo savo drausmingumu, geru pasiruošimu, stipria kariuomene. Jie net nepakrikdami sugėbėdavo pasitraukti reikiamu momentu iš mūšio, kad pagal vadų įsakymą reikiamu momentu priešui drožtų atgal mirtinų smūgiu. Taip buvo padaryta ir šį kartą. Kryžiuočius lietuviai staiga apsupo. Jų tarpe kilo panika, nors lenkų kariuomenės eilėse vokiečiai jau buvo pavertę Lenkijos vado vėlavą... Nuo lietuvių ginklų žuvo tūkstantai vokiečių, jų talkininkų Ulrier von Jungingen. Kryžiuočiai bandė gintis slapstydamiesi už gurguolių, kritusių arklių, bet buvo totalinai sumušti. Ju lik menkūčiai likučiai įstengė pasprukti. Kautynių lauke, kuris vyko Prūsijos žemėse tarp vietovių: Progenau - Tannenbergo - Seewalde, Grunwalde (Žalgiris) — Ludwigsdorf-Faulen. Toji vietovė dabar yra lenkų administruojama. Kautynių data: 1410 metų liepos mėn. 15 diena. Kautynės truko apie 7 valandas.

Kodėl Vytautas Didysis neišnaudojo pergalės? Didžioji mįslė: kodėl Vyt. D. neišnaudojo didžiulės pergalės ir neatsiėmė Prūsijos, Karaliaučiaus ir kitų vietovių? Kodėl jis, po trumpų pasišvaistymų Prūsijoje su pergalės ryžtu tvirskancia lietuvių kariuomene grįžo Lietuvon, neišnaudojęs pulkai laimėtos didžiosios progos ir neužėmė visos Prūsijos? Juk tokie atvejai nugalėtojais, paprastai, padiktuoja taikos sąlygas. Vietoje to jie kelias dienas išėjosi, puolavo. Gal dėl to, kad laimėjimą norėjo išnaudoti netoli mūšio lauko buvę ir vis meldęsis Lenkijos karalius, nors lietuvis kilmės, Jogaila. Gal jiedu su Vytautu nesutarė, kam kokie laimėjimai priklausė? Gal Jogaila norėjo pasidėti Marienburgą — Kryžiuočių sostinę — paimti vienilens lenkams, kad tuo būdu ir Lenkija ryščiau prisidėtų prie kautynių galutinės pergalės? Kaip dabar atrodytu Lietuva Europos žemėlapyje, jei Vytautas D. būtų susigrąžinęs Lietuvai Prūsiją, galime be galo ilgai tik spėlioti.

Ir kai žiūrai į Lietuvos kariuomenės iš Kryžiuočių ordino Žalgirio kautynėse ir netrūkus po atimtas 56 priešos karines vėliavas, vistik pagalvoji, ar I bei II Pasaulinio karo metu tiek pulkų vėliavų viename mūšyje, tegul ir labiausiai išgarėsėjusiame, yra atėmusi iš vo-

kiečių tokia galinga kariuomenė kaip Jungtinių Amerikos Valstybių...

Tajį Lietuvos laimėjimą Žalgirio, kautynėse dabar išnaudoja Lenkija savo propagandai

Napaskyktume, kad būtų labai garbinga vienai valstybei savintis kitos valstybės laimėjimus. Bet slavams gal jau taip "prigimta". Antai, rusai "pirmieji" išrado tokius daiktus ir dalykus, apie kuriuos nebuvo girdėję iki į Bolševikiją jų neatsiuntė iš kitur. Dėl šventos ramybės jie "švariai" pasidairę praeitin surado "pataisytių" dalykų istisuose šimtmėčiuose. Neatsiieka ir lenkai. Šiuo kartu jiems saldžiu pasididžiavimu priimtinas istorinis Žalgirio mūšis. Aisku, jie nutyli, kad jų karalius (deja, lietuvis) Jogaila prieš kautynes ir kautynių metu iš baimės virpėdamas meldėsi; jie nutyli, kad kryžiuočiai siuntė šauklius Jogailai, kaip oficialiam ne faktiskam) vadui, ragindami nesislapstyti, bet stoti kovon. Nutyli, kad Jugaila iš baimės vos neverkė, lenkai nutyli, kad viską išgelbėjo, viskam vadovavo Lietuvos imperijos vadas Vytautas Didysis.

Žalgirio kautynės gana vaizdžiai aprašė lietuviškos kilmės, bet lenkiškai rašęs, Henrikas Senkevičius. Pagal jo kūrinių "Kryžiuočiai" dabar lenkai Lenkijoje yra pagaminę didelį filmą ir jį angliškai pavadinę "The Crusaders". (H. Sinkevičiaus "Kryžiuočių" vertime dvi laidos buvo išleistos lietuviškai JAV-se. Jo kūriny. "Quo Vadis" taip pat plačiai žinomas. Prieš keletą metų Lenkijoje lenkai išleido visus H. Sinkevičiaus raštus, net 60 tomų. 1870-1872 metais H. S. lankėsi JAV. Kaip 1410 metų Žalgirio kautynės propagandai naudoja lenkai, ryškiai matome iš Varšuvėje leidžiamo mėnesinio, iliustruoto, 40 psl. žurnalo "Poland" lenkų, anglų, prancūzų, vokiečių ir ispanų kalbomis. Žurnalas gerai, moderniai redaguojamas ir spėtina gana plačiai pasklidęs gerokė pasaulio dalyje. "Poland" gauju (nenoriu ir neprenumeruoju) jau ne pirmi metai. Jame alkakliai persamas išpūstas, perdėtas lenkiškumas, būvę bei nebūvę lenkų laimėjimai. Stebiuos, kad iki šiol dar berods niekas iš lietuvių, nei istorikų, nei kalbtūrininkų, nei menininkų, nei kitokių nėra reagavę į "Poland" piktą liniją lietuvių tautos atžvalgiui.

Sakysime, apie Žalgirio kautynės, toje vietoje statomus (dabar jau pastatytus) paminklus bei sukamą filmą pagal H. Sinkevičiaus "Kryžiuočių" yra rašę šiuo metų balandžio ir birželio mėnesių numeriuose. Balandžiui skyrė du psl., birželiui tris psl., bet tenai nei vienu žodeliu nepaminėta Lietuva, nei Vytautas, nei niekas lietuviško. Jie skelbia, kad visas Žalgirio laimėjimas vienu lenkų laimėjimas (!). Juk tai, baisi, šlykšti klaida! Neleistinas lenkų melas! Dėl to turėtų protestuoti mūsų politikai, istorikai, broliai lietuvių Lietuvoje, jei tik jiems okupantai rusai leistų.

Žalgirio kautynių vietoje statomi dideli paminklai... Žalgirio vietovės išpuosimą yra laimėję lenkai iš Krokuvos: skulptorius J. Bandura ir architektas W. Cockiewicz. Jų priežiūroje padarytas granitinis paminklas su dviejų riterių veidais, 90 pėdų aukščio pilnienal stipulai su rodyklėmis, kur kokios kariuomenės buvo. Plati aplinka, lyg banguojanti jūra marmura, žiūrovai padės susidaryti įspūdį. Pavilione išdėstytos informacinės (tikriausiai bus šlyksniais prolenkiškos propagandos žinios. Žiūrovai matys (Tęsinys 6-me pusl.)

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI NAUJENAS JOS VISAD RASO TEISYBĘ.

DR. ANNA BALUNAS
AKIU, AUSU, NOSIES ir GERKLIS LIGOS
PRITAICO AKINIUS
6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telefonai: Prospect 8-3229
Rezid. tel.: WALbrook 5-3076

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8 tiktai antradieniais ir penktadieniais. Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REPUBLIC 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapimo takų chirurgija
Tel.: Prospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, Ill.
Oakley Medical Arts Bldg.
arba
434 Algona Ave., Elgin, Illinois
Tel.: OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: MEMlock 4-2847
Rezid.: MEMlock 4-2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, antrad. nuo 1-5, trečiad. ir seštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS
Nervų-Smegonių Ligos, Chirurgija
OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 W. 51st St.
Valandos: Seštadienį susitarus, skambinti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., Penkt. TIK nuo 2-4 ir 6-8 vak. PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890
Ofiso telefonai: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akių ir moterų ligos.
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro
Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIZUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 vak. Trečiad. ir seštad. uždaryta.
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-4000
Rezid. telefonai: REPUBLIC 7-9199

Dr. Aldona A. Juska
AKIU LIGU SPECIALISTE IR PRITAICO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. Išskyrus trečiadienį ir seštadienį 2422 W. MARQUETTE ROAD
Telef. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. Seštadieniais 12-4 val.
Ofiso telefonai: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepiate laukite KEZdie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGE
4146 SO. ARCHER AVENUE
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3. Dally afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus

DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGU SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priemimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštad. nuo 9:00-2:00 p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos tik susitarus.
Prospect 6-1920.
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v.

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1724 West 47th STREET
Seštadieniais 2-4 val. po pietų (kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso val.: nuo 2 iki 4 val. ir nuo 6 iki 8 val. v.
Seštadieniais nuo 2 iki 6 val. v., išskiriant sekmadienį.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERU LIGOS
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO val.: pirmad. 7-9 val. vakaro, antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. seštadieniais 2-4 val. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: MEMlock 4-3123
Rezid. telefonai: GIBson 4-4195
Atostogos iki š. m. rugpjūčio 1 d.
5 — NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, JULY 26, 1960

Ofis: VI 2-1581; rez. PR 6-4230
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31st STREET
(Kampus Halsted ir 31-os gatvių)
Priemimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Support) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 9-8. Seštadieniais 9-11
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Tel.: Prospect 6-5084

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras MICHEL
Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusią ir nervuotą akis. Egzamino akis ir pritaiko akinius. Išgydo kreivas akis be operacijos. Ideala netikra — artificialė akis pagal sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti negirdintiems. Praktikuoja 30 metų.
Kalba lietuviškai.
4634 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel.: YAards 7-1829
Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaišo.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. Trečiad. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — Pilna aprada
2EMA KAINA
R. ŠEREMAS
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI
(MOVING)
PERKRAUSTAU
BALDUS IR IVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrau'ta.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituania Ave.
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
I langa įstatomi
VĖSINTUVAI
VISAM BUTUI VESINTI
TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas ir taisymas
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARCUS
RADIO VALANDA
Visi programai iš WOPA,
1490 kil. AM, 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
VAKARUSKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: MEMlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

FOREST FIRE
DANGER
TODAY!
MODERATE HIGH EXTREME
Remember—Only you can PREVENT FOREST FIRES

GROUND OBSERVER CORPS
CALL YOUR DEFENSE

NOW! 4 1/4% PER ANNUM ON ALL ACCOUNTS
EARNING ON PREPAID SAVINGS
Effective Jan. 1, 1960
FREE ALUMINUMWARE WITH \$300.00 OR MORE
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS'N.
1447 So. 49th Court, Cicero, Ill.
Tel. Bishon 2-1397
HOURS: MONDAY 9 to 5 TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 9 to 5 SATURDAY 9 to 12 WEDNESDAY CLOSED

Siunčiame siuntinius

pigesnėmis kainomis kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriški kost. medžiaga su persiutimu tik \$61.50. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemiausiomis kainomis. Be to vaistų siuntimas iš Anglijos kainuoja tris kartus pigiau, negu iš Amerikos. Ateikite ir įsitikinsite siuntinio ir prekių pigumu. EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir Liusės suknelių krautuvė, 3305 So. Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00-6:00, arba 4090 S. Archer Ave., Chicago 32, Ill., LA 3-3037. Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. Kavaliauskas. (Sk.).

KAI SIUNTSI SIUNTINI Į LIETUVĄ
ir norėsite sąžiningo, greito ir pigaus patarnavimo, tai kreipkitės į LIETUVIŲ BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE,
3322 SO. HALSTED ST.
Chicago, Ill. Tel.: YA 7-0677

Cia taip pat rasite didelį pasirinkimą nebrangiomis kainomis:
Paltams, Kostiumams, Suknelėms, vilnonių, šilkinų, nalloninių ir kitokių medžiagų, iš Anglijos importuotų ir vietinių, rašomų ir stovamų mašinų, akordeonų, stiklinių puodų, odos, fotoaparatus, vaistų ir kitokių prekių.
Jeigu paskambinsite, tai nusisime mašiną ir atvešime jus į mūsų istaigą be primokėjimo.

MOVING APPRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI
Nauji dideli krovai - Opatyjaus kraustymo frankia
Slyg. metu patyrimas - Pigus ir sąžiningas patarnavimas
JUOZAS NAUJOKAITIS
2922 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. WALbrook 5-9209

CRANE SAVINGS AND Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams
ON INVESTMENT ACCOUNTS
4 1/4% Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
DOB: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Seštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

IS CHICAGOS IR APYLINKIU

Chicaga tebėra antras didžiausias miestas

JAV cenzo biuro naujausiomis žiniomis, iš 50 didmiesčių Chicaga tebėra antroje vietoje po New Yorko.

Pagavo kišenvagi

William Markus, 75 metų nedidelis žmogelis, atvykęs į Chicagą pasisvečiuoti pas savo gimnaitį, pagavo didelį greitą kišenvagi.

Lygios teisės moterims

Respublikonų platformos komitetas sekmdienį įrašė į savo platformą sakinį "Kongresas turėtų patiekti konstitucijos papildymą, nustatant moterims lygias teises".

Nuginklavo pamišusią mergaitę

Detektyvų viršininkas Michael J. Foley, rizikuodamas prarasti gyvastį, nuginklavo pamišusią šešiolikos metų mergaitę prie 308 S. Wood.

Amelia Velasquez (8915 Green Bay) turėjo du užtaisytus revolverius, kuriais ji taikė į Foley galvą.

Mergaitė pabėgo iš namų prieš penkias dienas. Kai buvo sužinota, kur ji slapstosi, tai tą namą apsupo apie 50 policininkų.

Iš respublikonų partijos konvencijos

Svarbiausias Respublikonų partijos nacionalinės konvencijos punktas yra paruošimas rinkiminės programos (atsėit, platformos).

Dr. Jonas Valaitis kyla medicinos profesijoje

Dr. JONAS VALAITIS, žinomy pedagogų Jono ir Antaninos Valaičių sūnus, pastaruoju metu atsiekė pelynų įvertinimo, jo profesijos srityje.

Paliko taip pat dirbti vyr. konsultantu Veterarų ligoninėje. Bet vienas svarbiausių žingsnių profesijos laiptais aukštyn.

Mūms malonu matyti savo tautietį žengiant žinomame universitete profesūros laiptais aukštyn.

Salia sėkmingų laimėjimų savo profesijoje, Dd. Jonas Valaitis dar randa laiko ir visuomeniniam lietuviškam darbui.

Geraiasiu jam linkėjimų tolimesnėse savo profesijos ir visuomeninėje darbuotėse.

J. Talalas.

(Atkelta iš 5-to psl.)

didelį reliefinį žemėlapi. Amfiteatro papėdėje meno galerija. Galerijos viduje bus kino teatras 80 žmonių, kuriame rodys filmus turinčius ryšį su Žalgiriu.

...ir paruoštas spalvotas filmas Bet filmą lenkai susigalvojo ir nutarė ruošti vos 1959 metų pavasarį, tikri pasirengimai pradėti dar vėliau, o filmo premjera turėjo būti 1960 m. liepos 10 d.

Lenkai iš Krokuvos veš ugnį į Žalgirį, o lietuviai iš Vilniaus?... Lenkai iškilmes pradės 10 dienų prieš liepos 15 — kautynių dieną.

Kaip matėme, lietuviai visiškai nustumti šalin. Netikėtume, kad laisvi lietuviai taip priblokštai laikytis.

Ne Lietuvoje ir ne Bolševikijoje gyvenantieji lietuviai spaudoje, minėjimuose prisimena lietuviško genijaus vieną iš didžiųjų laimėjimų — Žalgirį.

Norėčiau užbaigti Al. Gimanto žodžiais iš jo straipsnio "Drauge" š. m. gegužės 14 d. rašinyje "Už visų lietuviškų žemių sujungimą":

Ne Lietuvoje ir ne Bolševikijoje gyvenantieji lietuviai spaudoje, minėjimuose prisimena lietuviško genijaus vieną iš didžiųjų laimėjimų — Žalgirį.

Norėčiau užbaigti Al. Gimanto žodžiais iš jo straipsnio "Drauge" š. m. gegužės 14 d. rašinyje "Už visų lietuviškų žemių sujungimą":

Taip, kovokime dėl Prūsijos, kaip tikros Lietuvos dalies, gražinimo Lietuvai.

HELP WANTED - FEMALE Reikia Darbininkių CLERK - TYPISTS FOR ACCOUNTS RECEIVABLE AND ACCOUNTING DEPARTMENT

REIKALINGOS MOTERYS Idomus ir lengvas dirbtuvės darbas naujoje Chicagos dirbtuvėje.

REGISTERED NURSES Permanent full time positions available in our fully equipped 93 bed General Hospital.

X - RAY TECHNICIAN Permanent position in fully equipped 60 bed J.C.A.H. approved General Hospital.

WHY TRAVEL? Work near Home Ideal position for North West resident

BUSINESS CHANCES Biznio Progos NEBRANGIAI išnuomojama kampinė krautuvė.

RENTING IN GENERAL Nuomos NEMOKAMAI PATARNAVIMAS ISNUOMAVIMUI

MISCELLANEOUS FOR SALE Įvairūs Parduodami

HELP WANTED - MALE-FEMALE Reikia Darbininkių MARRIED COUPLE or SINGLE WORKERS

BROTHERS AMBROSE MURRAY 14433 ST. JOSEPH HIGH SCHOOL

LABORATORY TECHNICIAN REGISTERED Permanent position in fully equipped 54 bed general hospital.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos ilgiamis terminams

MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2202 W. Cermak Road

LABORATORY TECHNICIANS - REGISTERED Permanent position in fully equipped 133 bed general hospital.

OBSTETRICAL INSTRUCTOR with Masters Degree NURSING EDUCATOR DIRECTOR

REGISTERED NURSES Starting base salary \$240 per month. Also opening for medical record LIBRARIAN.

REGISTERED NURSES We are accepting applications for permanent positions. General duty nurses - all shifts are available.

SEWING MACHINE OPERATORS Age 18 and up. Must be experienced. Immediate openings. Steady Work.

LABORATORY TECHNICIAN - REGISTERED For permanent FULL TIME position in fully equipped 64 Bed General Hospital.

HELP WANTED - MALE Darbininky Reikia DIE MAKERS Antra pamaina.

CONTINENTAL SCALE CORP. 5701 SO. CLAREMONT AVE. BODY MAN WANTED Must be top man with experience for large dealership and large volume.

NORVILA Real Estate and Builders 2858 West 59th St. Prospect 8-5454

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 6 - NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL. - TUESDAY, JULY 26, 1960

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos ilgiamis terminams

LABORATORY TECHNICIANS - REGISTERED Permanent position in fully equipped 133 bed general hospital.

OBSTETRICAL INSTRUCTOR with Masters Degree NURSING EDUCATOR DIRECTOR

REGISTERED NURSES Starting base salary \$240 per month. Also opening for medical record LIBRARIAN.

REGISTERED NURSES We are accepting applications for permanent positions. General duty nurses - all shifts are available.

SEWING MACHINE OPERATORS Age 18 and up. Must be experienced. Immediate openings. Steady Work.

LABORATORY TECHNICIAN - REGISTERED For permanent FULL TIME position in fully equipped 64 Bed General Hospital.

HELP WANTED - MALE Darbininky Reikia DIE MAKERS Antra pamaina.

CONTINENTAL SCALE CORP. 5701 SO. CLAREMONT AVE. BODY MAN WANTED Must be top man with experience for large dealership and large volume.

NORVILA Real Estate and Builders 2858 West 59th St. Prospect 8-5454

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 6 - NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL. - TUESDAY, JULY 26, 1960

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė - Pardavimui 2 AUKSTU mūrinis, 4 ir 4, šildymas

LABORATORY TECHNICIANS - REGISTERED Permanent position in fully equipped 133 bed general hospital.

OBSTETRICAL INSTRUCTOR with Masters Degree NURSING EDUCATOR DIRECTOR

REGISTERED NURSES Starting base salary \$240 per month. Also opening for medical record LIBRARIAN.

REGISTERED NURSES We are accepting applications for permanent positions. General duty nurses - all shifts are available.

SEWING MACHINE OPERATORS Age 18 and up. Must be experienced. Immediate openings. Steady Work.

LABORATORY TECHNICIAN - REGISTERED For permanent FULL TIME position in fully equipped 64 Bed General Hospital.

HELP WANTED - MALE Darbininky Reikia DIE MAKERS Antra pamaina.

CONTINENTAL SCALE CORP. 5701 SO. CLAREMONT AVE. BODY MAN WANTED Must be top man with experience for large dealership and large volume.

NORVILA Real Estate and Builders 2858 West 59th St. Prospect 8-5454

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 6 - NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL. - TUESDAY, JULY 26, 1960

